
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

253 

Data 

 

15/10/2019 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: VERIFICA INFRANNUALE DELLA GESTIONE ECONOMICA DEGLI ORGANISMI 

PARTECIPATI DAL COMUNE DI RHO. 

 
           

 

 L’anno duemiladiciannove, addì quindici del mese di Ottobre, alle ore 15.45, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 253 DEL 15/10/2019 

 

   

VERIFICA INFRANNUALE DELLA GESTIONE ECONOMICA DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAL 

COMUNE DI RHO. 

 
Su proposta dell’Assessore alle Società partecipate, sig. Andrea Orlandi: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale: 
 

 n. 18 del 9/5/2013, con la quale si è proceduto alla ricognizione delle società partecipate dal 

Comune di Rho, verificando i presupposti per il loro mantenimento ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 244/2007, così come integrato dall’art. 14 del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge 

n. 122/2010;   

 n. 7 del 28/02/2013 di ingresso del Comune di Rho nella compagine societaria di Cap Holding 

S.p.A. in seguito a fusione per incorporazione in Cap Holding di Ianomi S.p.A. (società 

partecipata dall’Ente);  

 n. 44 del 18/06/2014, di ingresso del Comune di Rho nella compagine societaria della società a 

responsabilità limitata denominata in acronimo GeSeM S.r.l. (Gestione Servizi Municipali Nord 

Milano);  

 n. 81 del 27/11/2014 di costituzione di Afol Metropolitana mediante fusione per unione di Afol 

Milano e Afol Nord Ovest Milano; 

 n. 21 del 13/04/2015 di approvazione del Piano Operativo di razionalizzazione delle 

partecipazioni; 

 n. 16 del 30/03/2016 circa le azioni intraprese ed i risultati conseguiti in attuazione del Piano 

Operativo 2015; 

 n. 26 del 20/04/2016 di attuazione del Piano di Razionalizzazione delle partecipazioni, con 

l’approvazione della cessione di una quota minoritaria di Nuovenergie S.p.A. partecipata dai 

Comuni di Rho, Settimo Milanese e Pero, tramite gara ad evidenza pubblica; 

 n. 57 del 28 settembre 2017 di Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 

del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

 n. 77 del 17 dicembre  2018 di Revisione ordinaria delle partecipazioni ai sensi degli artt. 20 e 

24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

  

Tenuto conto che il Comune di Rho detiene partecipazioni nei seguenti organismi: 
 

Società: 

 A.Se.R. Azienda Servizi del Rhodense S.p.A.; 

 NED Reti Distribuzione Gas S.r.l.; 

 Nuovenergie Teleriscaldamento S.r.l.; 

 Nuovenergie S.p.A.; 

 GeSeM S.r.l.; 

 Cap Holding S.p.A.; 

 C.R.A.A. Consorzio per la Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l. (in liquidazione);  

 Arexpo S.p.A.; 

 

Altri organismi: 

 Azienda Speciale Farmacie Comunali di Rho; 

 Ser.Co.P. Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona; 

 C.S.B.N.O. Culture Socialità Biblioteche Network Operativo; 

 A.F.O.L. Metropolitana (Agenzia Metropolitana per la Formazione, l’Orientamento e il 

Lavoro);  

 C.I.M.E.P. Consorzio Intercomunale Milanese per l’edilizia popolare (in liquidazione); 



Visto il Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2013, e, in particolare, l’art. 7 bis “Controlli e monitoraggi 

periodici” che al comma 3 espressamente prevede un aggiornamento dei dati previsionali forniti 

dagli organismi partecipati con le stime di chiusura del bilancio annuale per l’esercizio in corso; 
 

Rilevato che nell’ambito delle attività periodiche di controllo degli organismi partecipati, nel mese 

di luglio si è provveduto ad inviare apposita comunicazione (prot. n. 41268 del 09/07/2019) con la 

quale venivano richieste, anche attraverso documentazione di sintesi, le risultanze della situazione 

economica aziendale alla data utile più recente, con l’indicazione del risultato finale di esercizio 

atteso al 31/12/2019; 

 

Vista la documentazione pervenuta dalla quale risulta quanto di seguito riportato: 

 

 

ORGANISMO 

PARTECIPATO 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
OGGETTO SOCIALE 

RISULTATO DI 

ESERCIZIO PREVISTO 

A.Se.R. Azienda Servizi 

del Rhodense S.p.A. 
67,00% 

Gestione del servizio integrato di igiene 

ambientale.                                            

Società mista con socio privato 

Utile 

NED Reti Distribuzione 

Gas S.r.l. 
53,05% 

Gestione della rete del servizio pubblico di 

distribuzione del gas per tutti gli usi. 

Società a totale partecipazione pubblica 

Utile 

Nuovenergie 

Teleriscaldamento S.r.l. 
48,60% 

Realizzazione e gestione di reti di 

teleriscaldamento, conduzione di centrali 

di cogenerazione, vendita energia/calore 

prodotto.                                               

Società a totale partecipazione pubblica 

Utile 

Nuovenergie S.p.A. 48,28% 
Vendita di gas ed energia elettrica.  

Società mista con socio privato 
Utile  

GeSeM S.r.l. 9,60% 

Gestione di servizi strumentali per conto 

dei comuni soci. Società a totale 

partecipazione pubblica 

Utile 

Cap Holding S.p.A.  1,9725% 
Gestione servizio idrico integrato.         

Società a totale partecipazione pubblica 
Utile 

C.R.A.A. Consorzio per la 

Reindustrializzazione 

dell’Area di Arese S.r.l. – 

in liquidazione 

4,00% 

Reindustrializzazione  delle aree dismesse 

da Fiat Auto dello stabilimento Alfa Romeo 

di Arese.  Società in liquidazione mista con 

soci pubblici e privati 

Dato non disponibile. 

Si è in attesa di 

chiusura della 

procedura liquidativa e 

della conseguente 

estinzione della 

Società 

Arexpo S.p.A. 0,61% 

Acquisizione aree sito Expo; messa a 

disposizione delle stesse alla società Expo 

2015 Spa; monitoraggio del processo di   

infrastrutturazione e trasformazione 

dell’area per la sua riqualificazione e 

valorizzazione post evento.  Società mista  

 Dato non disponibile. 

Si rimanda a successivo 

atto di aggiornamento 

Azienda Speciale 

Farmacie Comunali di Rho 
100,00% 

Gestione delle farmacie comunali. 

Azienda a totale partecipazione pubblica 
Utile 

Ser.Co.P. Azienda 

Speciale dei Comuni del 

Rhodense per i servizi 

alla Persona 

27,42% 

Gestione dei servizi alla persona a 

prevalente carattere sociale. Azienda a 

totale partecipazione pubblica 

Pareggio 



C.S.B.N.O. - Culture 

Socialità Biblioteche 

Network Operativo – 

Azienda Speciale 

Consortile 

6,92% 

Organizzazione e gestione del prestito 

interbibliotecario, promozione e 

coordinamento dell’attività di diffusione 

della lettura e dell’informazione, fornitura 

di servizi di supporto nell’ambito della 

cooperazione bibliotecaria intercomunale. 

Azienda a totale partecipazione pubblica 

perdita 

A.F.O.L. Metropolitana  

(Agenzia Metropolitana 

per la formazione, 

l’orientamento e il 

lavoro) 

1,57% 

Gestione di servizi e attività destinati 

all'orientamento, alla formazione, 

all'accompagnamento, all'inserimento ed al 

mantenimento del lavoro. Azienda a totale 

partecipazione pubblica 

Pareggio 

C.I.M.E.P. – Consorzio 

Intercomunale  Milanese 

per l’Edilizia Popolare – 

in liquidazione 

2,24%  

Formazione piano di zona consortile per la 

costruzione di alloggi a carattere 

economico e popolare; acquisizione aree 

mediante esproprio o cessione bonaria per 

successiva assegnazione.  Consorzio fra enti 

locali 

Pareggio 

 

 

Precisato che: 
 

 C.I.M.E.P. – Consorzio Intercomunale Milanese per l’Edilizia Popolare  e  C.R.A.A. - Consorzio 

per la Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l. sono due organismi in liquidazione;  
 

 C.R.A.A. - Consorzio per la Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l.- in liquidazione - ha 

depositato il Bilancio finale di liquidazione nell’esercizio 2015 – e, con nota 20/09/2019,  ha 

aggiornato l’Ente circa lo stato della procedura liquidativa in essere precisando che  è in atto 

la procedura relativa al rimborso credito Iva 2015 da parte dell’Agenzia delle Entrate, 

propedeutica alla liquidazione definitiva della società; 
 

 AREXPO S.p.A., con nota 19/09/2019 ha comunicato che “in questo momento non è possibile 

fare una previsione del risultato di esercizio atteso al 31.12.2019. Tale risultato dipende in 

grande misura da quando verrà approvato, dai Comuni interessati, il Programma Integrato 

d’Intervento (PII).”;                        
 

 C.S.B.N.O. - Culture Socialità Biblioteche Network Operativo ha comunicato, con nota 

20/09/2019, che il proprio Consiglio di Amministrazione ha preso atto, con verbale 12 

settembre 2019, di “uno sbilanciamento negativo costi-ricavi, previsto per l’anno 2019” e, 

pertanto, che procederà a convocazione dell’Assemblea dei Soci in ottobre per “presentare gli 

esiti delle analisi economico-finanziarie elaborate nel corso dell’anno e di proporre il ricorso 

al fondo di riserva per garantire il pareggio di bilancio”;  

 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

 Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle seguenti risultanze che emergono dall’attività periodica di controllo sugli 

organismi partecipati:   

 

ORGANISMO 

PARTECIPATO 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
OGGETTO SOCIALE 

RISULTATO DI 

ESERCIZIO PREVISTO 

A.Se.R. Azienda 

Servizi del Rhodense 

S.p.A. 

67,00% 

Gestione del servizio integrato di igiene 

ambientale.                                            

Società mista con socio privato 

Utile 

NED Reti Distribuzione 

Gas S.r.l. 
53,05% 

Gestione della rete del servizio pubblico di 

distribuzione del gas per tutti gli usi. 

Società a totale partecipazione pubblica 

Utile 

Nuovenergie 

Teleriscaldamento 

S.r.l. 

48,60% 

Realizzazione e gestione di reti di 

teleriscaldamento, conduzione di centrali 

di cogenerazione, vendita energia/calore 

prodotto.                                               

Società a totale partecipazione pubblica 

Utile 

Nuovenergie S.p.A. 48,28% 
Vendita di gas ed energia elettrica.  

Società mista con socio privato. 
Utile  

GeSeM S.r.l. 9,60% 

Gestione di servizi strumentali per conto 

dei comuni soci. Società a totale 

partecipazione pubblica 

Utile 

Cap Holding S.p.A.  1,9725% 
Gestione servizio idrico integrato.         

Società a totale partecipazione pubblica 
Utile 

C.R.A.A. Consorzio per 

la 

Reindustrializzazione 

dell’Area di Arese 

S.r.l. – in liquidazione 

4,00% 

Reindustrializzazione  delle aree dismesse 

da Fiat Auto dello stabilimento Alfa Romeo 

di Arese.  Società in liquidazione mista con 

soci pubblici e privati 

Dato non disponibile. 

Si è in attesa di 

chiusura della 

procedura liquidativa e 

della conseguente 

estinzione della 

Società  

Arexpo S.p.A. 0,61% 

Acquisizione aree sito Expo; messa a 

disposizione delle stesse alla società Expo 

2015 Spa; monitoraggio del processo di   

infrastrutturazione e trasformazione 

dell’area per la sua riqualificazione e 

valorizzazione post evento.  Società mista  

Dato non disponibile. 

Si rimanda a successivo 

atto di aggiornamento 

Azienda Speciale 

Farmacie Comunali di 

Rho 

100,00% 
Gestione delle farmacie comunali. 

Azienda a totale partecipazione pubblica 
Utile 

Ser.Co.P. Azienda 

Speciale dei Comuni 

del Rhodense per i 

servizi alla Persona 

27,42% 

Gestione dei servizi alla persona a 

prevalente carattere sociale. Azienda a 

totale partecipazione pubblica 

Pareggio 

C.S.B.N.O. - Culture 

Socialità Biblioteche 

Network Operativo – 

Azienda Speciale 

Consortile 

6,92% 

Organizzazione e gestione del prestito 

interbibliotecario, promozione e 

coordinamento dell’attività di diffusione 

della lettura e dell’informazione, fornitura 

di servizi di supporto nell’ambito della 

cooperazione bibliotecaria intercomunale. 

Azienda a totale partecipazione pubblica 

perdita 



A.F.O.L. 

Metropolitana  

(Agenzia 

Metropolitana per la 

formazione, 

l’orientamento e il 

lavoro) 

1,62% 

Gestione di servizi e attività destinati 

all'orientamento, alla formazione, 

all'accompagnamento, all'inserimento ed al 

mantenimento del lavoro. Azienda a totale 

partecipazione pubblica 

Pareggio 

C.I.M.E.P. – Consorzio 

Intercomunale  

Milanese per l’Edilizia 

Popolare – in 

liquidazione 

2,24%  

Formazione piano di zona consortile per la 

costruzione di alloggi a carattere 

economico e popolare; acquisizione aree 

mediante esproprio o cessione bonaria per 

successiva assegnazione. Consorzio fra enti 

locali 

Pareggio 

 

2. di prendere atto che, tra i 13 organismi partecipati: 

- n. 7  organismi prevedono un risultato di chiusura positivo,  

- n. 3 organismi prevedono un risultato in pareggio, 

- n. 1 organismo prevede un risultato in perdita: il C.S.B.N.O. - Culture Socialità Biblioteche 

Network Operativo che ha comunicato, con nota 20/09/2019, che il proprio Consiglio di 

Amministrazione ha preso atto, con verbale 12 settembre 2019, di “uno sbilanciamento 

negativo costi-ricavi, previsto per l’anno 2019” e, pertanto, che procederà a convocazione 

dell’Assemblea dei Soci in ottobre per “presentare gli esiti delle analisi economico-

finanziarie elaborate nel corso dell’anno e di proporre il ricorso al fondo di riserva per 

garantire il pareggio di bilancio”;  

- AREXPO S.p.A., con nota 19/09/2019 ha comunicato che “in questo momento non è possibile 

fare una previsione del risultato di esercizio atteso al 31.12.2019. Tale risultato dipende in 

grande misura da quando verrà approvato, dai Comuni interessati, il Programma Integrato 

d’Intervento (PII).”;                        

- il  C.R.A.A. - Consorzio per la Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l.- in liquidazione, 

ha depositato il Bilancio finale di liquidazione nell’esercizio 2015 – e con nota 20/09/2019 ha 

aggiornato l’ente circa lo stato della procedura liquidativa in essere precisando che  è in atto 

la procedura relativa al rimborso credito Iva 2015 da parte dell’Agenzia delle Entrate 

propedeutica alla liquidazione definitiva della società; 

 

3. di trasmettere, per conoscenza, la presente deliberazione  al Collegio dei Revisori dei Conti del 

Comune di Rho. 

 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

407

VERIFICA INFRANNUALE DELLA GESTIONE ECONOMICA DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAL
COMUNE DI RHO.

2019

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/10/2019

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/10/2019

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
Matteo Bottari;2;8522717


